HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND  Bình Sơn, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2024; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn.

Được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - xã hội

HĐND huyện tổ chức thẩm tra Báo cáo số 893/BC-UBND ngày 29/11/2024 của

UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2024; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, kết quả thẩm tra như sau:

1. Về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2024:

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với kết quả được đánh giá trong

Báo cáo số 893/BC-UBND ngày 29/11/2024 của UBND huyện, trong đó nhấn

mạnh một số kết quả đạt được như sau:

Trong 20 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 được HĐND huyện

thông qua tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 15/12/2023, dự kiến có 12 chỉ

tiêu vượt kế hoạch, 07 chỉ tiêu đạt kế hoạch và 01 chỉ tiêu không đạt so với kế

hoạch (chỉ tiêu giảm tai nạn giao thông); Các nhiệm vụ phát triển đô thị, xây

dựng thị xã Bình Sơn, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn huyện được tập trung chỉ đạo thực hiện. Tổng giá trị sản

xuất năm 2024 ước đạt là 26.127,74 tỷ đồng, bằng 103,51% kế hoạch năm.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 208,61% kế hoạch

giao; ngành công nghiệp xây dựng tăng trưởng 24,49% và thương mại dịch vụ

tăng 10,81% so với năm 2023. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên,

khoáng sản và môi trường được tăng cường. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học

2023-2024 và triển khai năm học 2024 - 2025 góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục ở các cấp học. Các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội được quan

tâm thực hiện, tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 còn 2,06%, đạt vượt kế hoạch đề ra. Các

hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các chế độ chính sách cho người có công, hộ

nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được huyện quan tâm chỉ đạo thực

hiện đảm bảo chính xác và kịp thời; hoạt động thể dục, thể thao quần chúng và

du lịch được đẩy mạnh, thu hút lượng lớn người dân tham gia; công tác chăm

sóc sức khoẻ, khám chữa bệnh cho Nhân dân được quan tâm thực hiện…

Bên cạnh những kết quả đạt được, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy UBND

huyện xác định tương đối đầy đủ những tồn tại, hạn chế thuộc lĩnh vực kinh tế,

văn hoá, xã hội như:

* Về lĩnh vực kinh tế

 - Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ gia

đình, cá nhân trên địa bàn huyện trong năm 2024 gặp nhiều khó khăn.

 - Sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024 bị ảnh hưởng nhiều

của thời tiết, giá giống, vật tư đầu vào, giá nông sản bấp bên …

- Tiến độ thực hiện rà soát, đánh giá, lập hồ sơ minh chứng tiêu chí theo

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối với các xã đã đạt chuẩn

NTM giai đoạn 2016-2020 còn chậm. Triển khai thực hiện huyện nông thôn mới

và lập hồ sơ minh chứng trình cấp thẩm quyền thẩm định chậm tiến độ, chưa đạt

mục tiêu nghị quyết đề ra.

 - Công tác quản lý đất đai có một số tồn tại, vẫn còn nhiều trường hợp vi

phạm pháp luật đất đai đã được phát hiện nhưng chậm xử lý dứt điểm. Công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc kéo dài.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của huyện đạt thấp (tính đến ngày

25/11/2024 tỷ lệ giải ngân đạt 34,1% kế hoạch năm 2024), nhất là nguồn vốn

tỉnh và nguồn vốn các dự án từ năm 2023 chuyển sang 2024.

- Thu tiền sử dụng đất đạt thấp (4,35%).

* Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

 - Cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy và học một số nơi chưa đảm bảo,

chưa đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, tình trạng thiếu giáo viên vẫn còn xảy

ra.

 - Công tác thông tin, truyền thông tuy có nhiều đổi mới nhưng vẫn chưa

thực sự hiệu quả, nhất là tuyên truyền trên mạng xã hội, cổng thông tin điện tử;

công tác quản lý đối với hoạt động du lịch cộng đồng ở một số địa phương chưa

chặt chẽ.

- Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN đạt chưa cao so với kế hoạch

đề ra.

- Số vụ tai nạn đuối nước xảy ra còn nhiều.

Ban Kinh tế - xã hội cơ bản thống nhất với những tồn tại hạn chế đã được

chỉ ra trong báo cáo, đồng thời đề nghị bổ sung, phân tích làm rõ nguyên nhân

một số tồn tại, hạn chế và có giải pháp khắc phục trong thời gian đến, cụ thể:

- Chưa có số liệu đánh giá về hoạt động của Hợp tác xã trên địa bàn

huyện, chưa đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao hiệu quả của các Hợp tác

xã.

- Tình trạng bạo lực học đường và tệ nạn học đường vẫn còn xảy ra, đặt

biệt là tình trạng học sinh sử dụng chất kích thích.

- Công tác chuyển đổi số tuy có chuyển biến tích cực nhưng việc thực

hiện vẫn còn chậm. Chưa báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kinh tế số, xã hội

số, chưa làm rõ kết quả đầu tư thực hiện thí điểm mô hình chuyển đổi số tại xã

Bình Trị và thị trấn Châu Ổ.

- Công tác điều động, bổ nhiệm, thuyên chuyển viên chức là giáo viên còn

chậm so với kế hoạch, việc phối hợp giữa các cơ quan đơn vị thuộc huyện chưa

đồng bộ.

- Ngộ độc thực phẩm trên địa bàn còn xảy ra làm nhiều trường hợp bị ngộ

độc, trong đó có ngộ độc tập thể cần có biện pháp chủ động ngăn ngừa trong

thời gian đến.

- Việc quản lý, xử lý tài sản công chưa hiệu quả; chưa tổ chức đấu giá tài

sản công theo kế hoạch; nhiều công trình, trụ sở sau khi sáp nhập bỏ hoang,

xuống cấp, gây lãng phí, nguy cơ xảy ra tan nạn.

2. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Ban Kinh tế - xã hội cơ bản thống nhất với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm

vụ chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Tuy nhiên, để HĐND huyện có cơ sở quyết định, Ban Kinh tế - Xã hội đề

nghị bổ sung làm rõ thêm nội dung về cơ sở để đưa vào dự thảo Nghị quyết giao

chỉ tiêu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu khoảng 1740 giấy. Việc

giao chỉ tiêu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nêu trên có đảm bảo mục

tiêu đến năm 2025 cơ bản hoàn thành công tác cấp Giấy chứng nhận đối với các

thửa đất còn lại đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận hay không ?

Về nhiệm vụ, giải pháp năm 2025: Ban Kinh tế - Xã hội kính đề nghị

UBND huyện tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, trong đó đó

cần xác định rõ thời gian nào để đưa huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới theo

kế hoạch đề ra, chú trọng giải quyết, chỉ đạo giải quyết những vấn đề tồn tại, hạn

chế kéo dài nhiều năm.

Ban Kinh tế - xã hội kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện

- Văn phòng: C, PVP, CVHĐ;

- Lưu: VT. KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

                     Bùi Thị Hảo

		2024-12-08T11:13:18+0700

		2024-12-09T07:21:59+0700

		2024-12-09T07:21:59+0700

		2024-12-09T07:21:59+0700